69 Bologna, CS 272, *fols. 7rb–8ra*.

70 Especially Pal. lat. 733, *fols. 23vb–24rb*.

lawful).<sup>71</sup> Similarly, the emperor may well set Barbarius free for public utility considerations, in which case Barbarius' master ought to be compensated for the manumission of his slave.<sup>72</sup> The point is hardly important for the *lex Barbarius*, but it is worth mentioning, as it is not often found in Butrigarius. Butrigarius is on the contrary often credited (starting already with Bartolus)<sup>73</sup> with having relieved the prince of the need of just cause in order to proceed with the expropriation.<sup>74</sup> In fact, the contradiction is only apparent: the seemingly 'absolutist' position was meant only in abstract terms, as a matter of principle.<sup>75</sup>

71 Butrigarius, *ad Dig.1.14.3 (In Primam ff. Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 36, n. 7). Cf. Bologna, CS 272, *fol. 7va*.

72 Butrigarius, *ad Dig.1.14.3 (In Primam ff. Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 37, n. 12): 'Item opp(ono) quod Imperator non possit quem priuare de dominio rei suae, vt l. quotie<n>s C. de precib(us) Imp(eratori) offeren(dis) (Cod.1.19.2). Sol(utio) potest ex causa, vt hic fauore publicae vtilitatis, sine causa non posset, vt ibi.' Cf. Bologna, CS 272, *fol. 7va–b*.

73 Bartolus, *ad Cod.1.22.6, § Omnes ciuiscunque (In I. Partem Codicis Bartoli a Saxoferrato Commentaria ...*, Basileae, ex officina Episcopiana, 1588, p. 112, n. 2): 'Do(minus) Iac(obus) But(rigarius) dicebat simpliciter, quod Princeps potest auferre mihi dominium rei meae, sine aliqua causa. Nam eius potestas, et potestas istarum legum, quae hoc prohibent, procedit a pari potentia: ergo sicut potest istas leges tollere: ergo eodem modo possit dare alteri dominium rei meae, sine causa.'

74 E. g. Canning (1989), p. 80.

75 Butrigarius was always careful to clarify that, in principle, the prince could derogate from the law and so dispense with private property without any just cause. Butrigarius' discussion of the expropriation of Barbarius from his master continues as follows: 'imo puto, quod vbicunq[ue] princeps non errat in facto, et refert ibi contra ius aliquid, quod valeat rescriptum; nam quod ipse non possit aliquem priuare re sua non est ex defectu potestatis suae; sed ideo quia dixit se nolle hoc facere, vbicunq[ue] ergo ipse vult, dummodo non fit error in facto, tenet rescriptum, et videtur tollere legem derogatoriam, quae contra hoc est, cum scire omnia praesumatur', Butrigarius, *ad Dig.1.14.3 (In Primam ff. Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 37, n. 12). Cf. Id., *ad Cod.7.37.2pr, § Omnes (Iacobus Butrigarii ... super Codice*, cit., *fol. 41vb–42ra* – the folio numbering starts again with the sixth book of the Code): 'Nota casum contra illos qui dicunt quod princeps per priuilegium non potest rem meam alteri concedere, et dominium mihi auferre: immo potest. Etsi dicas quod est per legem communem. Certe immo ante hanc legem quibusdam concessum per priuilegium vt hic dicit et valebat. Unde quod princeps non possit mihi auferre dominium rerum meum (*sic*) non est ex defectu potentie: sed si velit et dicat non obstante tali lege bene valet et potest. Aut ergo princeps donat vel vendit rem fiscalem et statum est securus donatarius olim et hodie si proprio motu donauit imperator aliis videretur per importunitatem concessum et posset reuocari: vt in de peti(tionibus) bo(norum) sub(latis) (Cod.10.12), aut rem alienam alienauit ut suam: et tunc olim emptor non erat statim securus, scilicet vsque ad quadriennium poterat a domino conueniri; hodie statim est securus sed donatur regressus in fiscus vsque ad quadriennium ad precium et non vltra vt hic'.